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بــا انتشــار فراخــوان ســى و نهمیــن 
جشــنواره ملى فیلم فجر در شامگاه 
روز چهارشــنبه 12 آذرمــاه احتمــال 
بهمن مــاه  در  جشــنواره  برگــزاری 
جدی تــر شــد. اطلاعــات ارائه شــده 
در ایــن فراخــوان آنقــدر کامــل نبود 
کــه کنجکاوی ها راجع به سرنوشــت 
جشــنواره را برطــرف کنــد. بلکــه بــازار ابهامــات و فرضیات 
تــازه را گرم کرد. فــارغ از بحث مخالفان و موافقــان برگزاری 
جشــنواره، صحبت ها به نحوه برگزاری جشــنواره ســوق پیدا 
کــرد. گمانه زنى هــا دربــاره دو تغییــر عمده فراخــوان یعنى 
حذف بهترین فیلم از نگاه تماشاگران و بى اطلاعى از هیأت 
انتخاب جشنواره متمرکز شد. سناریوهای تازه برای نمایش 
فیلم ها مطرح شــد. برخى از احتمال اکران نشدن فیلم ها و 
صرفــاً داوری آثار و معرفى برگزیــدگان خبر دادند و بعضى 
هم از محدود شــدن جشنواره به ســینمای رسانه و سینمای 
صنــوف گفتند. برگزارکنندگان جشــنواره فیلــم فجر ترجیح 
دادند به جای دامن زدن به اخبار و شایعات، تصمیمات تازه 
درباره تکلیف جشنواره را به شکل رسمى اطلاع رسانى کنند. 
به همین منظور سید مهدی طباطبایى نژاد دبیر این دوره از 
جشــنواره بعد از ظهر روز شنبه 15 آذرماه در نشست مجازی 
از نحوه برگزاری سى و نهمین جشنواره ملى فیلم فجر سخن 

گفت.
مهمترین اطلاعات ارائه شده تشریح چگونگى برگزاری 
جشنواره بود. طبق اطلاعات ارائه شده در این نشست با توجه 
به شــرایط، ســه رویکرد برای برگزاری جشنواره درنظر گرفته 
شــده اســت. اولین گزینه داوری آثار بدون اکران اســت. از 25 
دی ماه داوری آثار شروع مى شود. تمام آثار متقاضى حضور 
در جشنواره توسط هیأت داوران داوری شده و تا 12 بهمن ماه 
کاندیداها مشــخص مى شــود. آثــار منتخب و صاحبــان 27 
ســیمرغ 22 بهمن ماه در آیین اختتامیه معرفى مى شــوند. 
در وهله دوم اگر طبق نظر ســتاد ملى مقابله با کرونا شرایط 
فراهم بــود کاندیداهای هیــأت داوران از 12 تــا 22 بهمن ماه 
برای اهالى سینما و رسانه در برج میلاد نمایش داده مى شود. 
در مرحله ســوم در صورت اینکه بــا وضعیت بهتری مواجه 
باشیم این آثار با رعایت پروتکل ها و محدودیت های ظرفیتى 

)50 درصد( در سینماهای مردمى هم اکران خواهد شد.
یکى از ســناریوهای اعلام شــده برای جشنواره ملى فیلم 
فجر، برگزاری آن همزمان با جشنواره جهانى بود اما به گفته 
طباطبایى نژاد با توجه به مصادف شدن با ماه مبارک رمضان 
و ایــام انتخابات، برپایى جشــنواره در بهار کار ســاده ای نبود. 
برگزاری آنلاین جشنواره هم به خاطر ریسک سرقت فیلم ها 

کاملاً منتفى است.

آن طور که دبیر جشــنواره ســى و نهم در پاســخ به ســؤال 
»ایران« گفت که این شانس امسال برای عوامل همه فیلم ها 
وجود دارد که کارشــان از سوی هیأت داوری دیده شود: »قبلًا 
ایــن انتقاد وجود داشــت که فیلمى )از نــگاه هیأت انتخاب( 
شایسته حضور در جشنواره نبوده، در حالى که مى توانست در 
جشــنواره حاضر باشد. این شانس امسال برای همه فیلم ها 
وجــود دارد. شــاید اگــر هیأت انتخــاب وجود داشــت، در این 

قضاوت لحاظ نمى شد.«
بر اساس پیش بینى ها امســال در بخش سودای سیمرغ 
بین 40 تا 50 فیلم حضور دارند. اگر فیلمى در کورس داوری 
قرار بگیرد، حتماً باید پروانه نمایش ویژه جشنواره را به دست 
بیاورد. دبیر جشنواره اطمینان داد که سه، چهار فیلم ماندگار 
در ایــن دوره خواهیــم داشــت. او اما به طور مشــخص درباره 
فیلم اصغر فرهادی اعلام کرد که بعید مى داند »قهرمان« 
به جشــنواره برســد. فیلم هایى همچون »جنایت بى دقت« 
شــهرام مکــری، »دشــت خامــوش« احمــد بهرامــى، »ماه 
تى تى« آیدا پناهنده که در جشــنواره های بین المللى حضور 
داشته اند طبق آیین نامه جشنواره، امکان حضور در مهمترین 

رویداد سینمایى ایران را ندارند.
بــرای پر کــردن جای خالى شــور و نشــاط اکــران فیلم در 
ســینماهای مردمــى و نشســت های خبــری، ســامانه های 
نمایشى و شــبکه های تلویزیونى در تعامل با برگزارکنندگان 
جشــنواره قرار است برنامه هایى متناســب با سینمای ایران، 
گفت وگو با عوامل آثار، برش هایى از فیلم و پشت صحنه آن 
یا برنامه هایى برای زنده  کردن خاطرات جشنواره فیلم فجر 

تدارک ببینند.
در هفته هــای اخیــر برخــى مخالفــان اصــرار بر تصمیم 
برگزاری جشــنواره را آورده مالى برای تیم اجرایى جشــنواره 
عنــوان کــرده بودند اما طباطبایى نــژاد تأکید کــرد که بودجه 
جشــنواره امســال کاهش یافتــه و تمــام تلاش ها این اســت 
کــه هزینه ها در پایین ترین حد باشــد. او این اطمینــان را داد 
کــه پس از جشــنواره آمار دقیق هزینه  کرد اعلام شــود. طبق 
صحبت های طباطبایى نژاد در این نشست جشنواره امسال 
را مى تــوان بــه نوعى ادای دین به اهالى ســینما دانســت که 
تلاش کردند چراغ ســینما را روشــن نگه دارند: »فیلمسازی 
که از ســال گذشته درگیر تولید اثرش بوده اگر درباره اثرش با 
ســکوت مطلق مواجه شــود از نظر امید و روحیه برای اهالى 
سینما و فیلمسازان مناسب نیست. همه ما شکوه جشنواره 
فیلــم فجــر را آرمانى مى بینیم. این طور نبینیم کــه برگزاری 
فعلى جشنواره تحقیر جشنواره است. باید بپذیریم که شرایط 
کرونایى ما را به این سمت برده. جشنواره چراغى پرنور بوده و 
تلاش ما این است که این چراغ خاموش نشود. باید با زیست 

کرونایى کنار بیاییم.«

رایزن فرهنگى جمهوری اسلامى ایران در اسپانیا در جریان 
بازدیــد از کتابخانــه اســلامى اســپانیا گفــت: تعــداد منابع 
شــیعى موجود در مخزن این کتابخانه در مقایســه با منابع 
دیگر بســیار محــدود و معدود اســت و عملًا ایــن کتابخانه 
در ارائه اســلام و منابع اســلامى به محققان و پژوهشــگران 
اســپانیایى روایت کاملى از اســلام را ارائه نمى کند. بنابراین 
بایــد مجموعــه کتاب هایــى در فقه شــیعى، تاریخ تشــیع و 
دانشــمندان ایرانى که بر تفکر اســلامى تأثیرگذار بوده اند را 

نیز به این مجموعه اضافه کرد.
محمدمهدی احمدی رایزن فرهنگى جمهوری اسلامى 
ایران در اســپانیا از آنجایى که تجربه تدریس در دانشــگاه و 
تحقیق و پژوهش نیز دارد، بازدید از کتابخانه و مرکز مطالعاتى 
 را در اولویــت بازدیدهــای خــود در اســپانیا قرار داده اســت.
در  ایــن بازدید خانم آراســلى گارســیا مارتین، مدیر بخش 
امریکای لاتین کتابخانه، و خانم لوئیســا مــورا ویارخو مدیر 

بخش اسلامى به معرفى مجموعه پرداختند.
محمدمهدی احمدی نیز ضمن ابراز خوشحالى از این 
بازدید با اشاره به دو کتابى که در حوزه تاریخ اسلام و تمدن 
اســلامى نوشــته اســت، گفت: خلــق و خو و فرهنــگ مردم 
اســپانیا و ایران مشابهت های قابل توجهى دارد و این راه را 
برای معرفى فرهنگ این دو کشور به یکدیگر هموار مى کند، 

همــکاری بــرای اجــرای برنامه هایى بــا این هــدف در صدر 
اهداف رایزنى فرهنگى ایران خواهد بود.

وی همچنین به محققین ایرانى اشاره و خاطرنشان کرد: 
محققین ایرانى در کتابخانه های شــخصى خــود ده ها هزار 
جلد کتاب نگهداری مى کنند که نشــان دهنده عمق علاقه 
مردم ایران و فرهنگ ایرانى به امر مطالعه و پژوهش است. 
رایــزن فرهنگى ایــران در اســپانیا در مــورد کتابخانه 
اســلامى اســپانیا نیــز خاطرنشــان کــرد: ایــن مجموعه 
و بخــش عربــى/ شــامل دو بخــش آمریــکای لاتیــن 
تاریــخ  از  مهمــى  بخــش  دو  هــر  کــه  اســت  اســلامى 
اســپانیا را چــه در دوران اســتعمار قــاره آمریــکا و چــه 
در دوران اندلــس تشــکیل مى دهنــد. بخــش ســومى 
نیــز در ایــن مرکــز بــرای ایجــاد همکاری هــای مختلف 
بین المللى و پژوهشــى ایجاد شــده اســت کــه از جمله 
فعالیت های آن مى توان به اعطای بورسیه تحصیلى به 
دانشجویانى که در رشــته های مرتبط با تاریخ آمریکای 
 لاتیــن و اسلام شناســى فعالیــت مى کننــد اشــاره کــرد.

احمــدی در ادامه پیشــنهاد کرد که ارتبــاط میان رایزنى 
فرهنگى و مرکز پژوهشــى و کتابخانه اســلامى با انعقاد 
تفاهم نامه همکاری اســتحکام یابد و بدیــن ترتیب راه 
برای تعامل و همکاری جدی و سازنده در آینده باز شود.

طباطبایی نژاد در نشستی مجازی از اصرار به برگزاری جشنواره فیلم فجر گفت

باید با زیست کرونایی کنار بیاییم

در بازدید رایزن فرهنگی ایران از کتابخانه اسلامی اسپانیا مطرح شد

ضرورت افزایش کتاب های تاریخ تشیع در کتابخانه اسلامی اسپانیا

شرحی انتقادی بر جنبش اصیل خواندن طالبان در توئیت یک نماینده مجلس

ستیز با خویشتن و جهان*
اگــر واژه »اصیل« را در هر فرهنگ نامه ای جســت و جو کنیم؛ 
قطعاً با آن چه که از »طالبان« ســراغ داریم تناسبى نخواهد 
داشــت و بــه ناگزیــر از خــود مى پرســم کســى که به ســتایش 
جُهال خون ریز، نااندیشیده و به تعجیل مى نویسد: »طالبان؛ 
جنبــش اصیــل منطقه ای«، چه نســبتى با جامعــه مى تواند 
داشته باشد و زادگاه ذهنى و مقصد موعود او کجاست؟ همه 
این سال ها از »طالبان« بوی خشم و خون و وحشت برخاسته 
است. نامسلمان مسلمانانى که هیچ وصلتى به کتاب و رسول 
نداشــته اند و نه برای دین که برای دنیای خویش، لا اله الا الله 
گفته انــد و هر که را بى شــباهت به خویش پنداشــته اند از دم 
تیغ گذرانده اند. نمى توان چشــم بســت و لب گشــود و قتل عام  مردمان »هزاره« را 
فراموش کرد که از انبوه جنازه شــیعیان  سرمســت بودند و به کارزار خویش مغرور! 
نمى توان چشم بست و لب گشود و جنایت مزارشریف و کشتار ملت افغان و خون 
پایمال شــده دیپلمات های هم وطن و خبرنگار بى دفاع را فراموش کرد! نمى توان 
چشــم  بســت و لب گشــود و تخریب نادره میراث بامیان؛ »شــهمامه« و »صلال« را 
که بلندترین  مجسمه های سنگى جهان به حساب مى آمدند در خاطر نیاورد. کدام 
اصیل به تاراج اصالت خویش لشکر مى کشد و توحش خویش را جشن مى گیرد؟! 
مرور نام »ملامحمدعمر« به تنهایى کفایت مى کند که از »جهل« بترسیم و از آخر 
و عاقبت »جهل« بیندیشــیم که سرسلســله دینى که او خود را برخاســته از کتاب و 
کرده اش مى پنداشــت، »رسول رحمت« نام داشت و هیچ شباهتى به آن جماعت 
جانى نداشت. طالبان به همین شرارت اندیشى و انسان ستیزی نمى تواند »اصیل« 
عنوان شود و ستایش بر این سیاست، فراموشى فاجعه باری خواهد بود. مصلحت 
امر حکم مى کند؛ طالبان، تغییر احوالى اگر در کار دارند؛ به تحویل روش و منش و 
عذر تقصیر اسلاف خویش و دلجویى از مردمان مصیبت چشیده ای که به آوارگى و 
حقارت زیســته اند، رفتار کنند که این کارنامه دوزخى به هیچ وجه فراموش شــدنى 
نیســت. الگــوی اداره جامعه ای که طالبــان بر آن تأکید دارد الگوی برســاخته نظام 
ســلطه جهانى اســت که از بلوغ ملت ها و انتفاع سیاست از مذهب و پشتوانه دینى 
جوامع دل خوشى ندارد و در تلاش است با تقویت افکار افراطى و ترویج بدعت های 
انحرافــى، چهــره ای ناموجــه و هراســناک بیافریند و از پس شــکل گیری ها و شــیوع 
خشــم و خشــونت ها، خود را در جایگاه »منجى« به نمایش بگذارد. تحریف ظواهر 
شریعت و خودحق پنداری دو دام  پیش پای طالبانیسم بود که به سلامت نتوانست 
از آن نجات یابد و به هلاکت خویش و دیگران سقوط کرد. »اشدا على الکفار و رحما 
بینهــم« مبین نادانســتگى دینى و انحــراف فکری این  گروه تیغ در کف اســت که به 
ســتیز با خویش و جهان شــهره اند. ســزاوار اســت هر قلم و هر قدم با درکى تمام از 
اندک بایدها و نبایدهای بســیار این  گروه توأمان باشــد و ســزاوارتر آن که هر کس به 

کاری که  گماشته شده است وقت بگذارد...
*نام کتابی از یوسفعلی میرشکاک 

کتاب سرگشته راه حق 
اثر نیکوس کازانتزاکیس
نشر امیرکبیر

اگر یک تکه 
نان روی زمین 
بیفتد من خم 
می شوم آن را 

جمع می کنم و 
می بوسم، برای 

این است که یقین 
دارم این تکه نان 
مظهر یک قطعه 
از بهشت است.

 به نام 
تاریخ

ë 16 آذر
ë تولدها

مهدی هاشمی: بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون امروز 
74 ســاله مى شود. مهدی هاشــمى رشته هنرهای 
نمایشــى را در دانشــگاه تهــران خوانــد و کارش را 
در تئاتــر همــراه داریــوش فرهنــگ و با گــروه تئاتر 
»پیاده« آغاز کرد. پــس از بازی در چندین نمایش 
ســال 1358 و با فیلم »زنده باد...« وارد ســینما شــد و پــس از آن در 
فیلم هایــى مانند »مرگ یزدگــرد«، »بگذار زندگى کنــم«، »خارج از 
محدوده«، »زرد قناری«، »شــکار خاموش«، »ناصرالدین شاه آکتور 
ســینما«، »بهترین بابای دنیا«، »دو فیلم با یک بلیت«، »همســر«، 
»هیچ«، »آلزایمر«، »خانه پدری«، »قصه ها«، »آقا یوســف«، »یک 
دزدی عاشــقانه«، »ســیانور« و »انفرادی« بازی کرد و البته همزمان 
در نمایش هایى مانند »کرگدن«، »کارنامه بندار بیدخش«، »پیروزی 
در شــیکاگو«، »مرگ یزدگرد« و »دایره گچى قفقازی« درخشــید. در 
تلویزیون او با بازی در ســریال »ســلطان و شــبان« به شــهرت رســید 
و پــس از آن او را در ســریال های »ســردار جنــگل«، »چــراغ جــادو«، 
»هزاران چشم«، »طلسم شــدگان«، »رقص پرواز«، »روزگار قریب« 
و »دردســرهای عظیم« دیدیم. مهدی هاشمى برای فیلم های »دو 
فیلم با یک بلیت«، »آلزایمر« و »آقا یوسف« سیمرغ بلورین بهترین 

بازیگر مرد را از جشنواره فیلم فجر گرفته است.
هوشــنگ ظریــف: نوازنده تار و موســیقیدان ســال 
1317 در چنین روزی به دنیا آمد. هوشنگ ظریف 
در هنرســتان ملى موســیقى تحصیل کرد و شاگرد 
اســتادانى مانند موســى معروفى، روح الله خالقى 
و جــواد معروفى بود. پس از پایان تحصیلاتش به عنــوان نوازنده در 
گروه ها و ارکسترهایى مانند ارکستر موسیقى ملى، ارکستر صبا و گروه 
پایور فعالیت کرد و نوازنده خوانندگانى مانند محمدرضا شــجریان، 
عبدالوهــاب شــهیدی و نادر گلچین بود. هوشــنگ ظریــف با اجرای 
کنســرت های مختلف در سراســر جهان نقش مهمى در شناساندن 
موســیقى ســنتى ایران به مردم جهان داشــته اســت. او عــلاوه بر تار 
ســازهای ســه تــار و تنبک هم مى نــوازد و از اســتادان سرشــناس این 
سازهاســت. ظریــف ردیف هــای آوازی محمــود کریمــى خواننــده 
سرشــناس ایرانــى را تصحیح کــرد که این تــلاش او در کتاب »ردیف 
نوازی موســیقى ســنتى ایران« منتشــر شــده اســت. هوشنگ ظریف 

اسفند سال 98 درگذشت.
   منوچهر صهبایی آهنگساز، مهدی جعفری بازیگر، مهراب قاسم خانی 
نویسنده فیلمنامه، مرتضی یوسف دوست طراح صحنه، پرویز خائفی 
شــاعر، تام ویتس خواننــده امریکایى، جویس کیلمر شــاعر امریکایى، 
اگنــس مورهــد بازیگــر امریکایى، دیو بــروک نوازنــده پیانــو امریکایى، 
هنریک گورتسکی آهنگساز لهستانى، تام هالس بازیگر امریکایى و جود 

آچاتو فیلمنامه نویس امریکایى هم متولد امروز هستند.
ë درگذشت ها

پیانــو ســال  نوازنــده سرشــناس  جــواد معروفــی: 
1372 در چنیــن روزی درگذشــت. جــواد معروفى 
متولــد 1291 و فرزنــد موســى معروفــى نوازنده تار 
بــود. موســیقى را از پدرش یــاد گرفت و با تحصیل 
در هنرســتان ملى موســیقى ســاز پیانو را انتخاب کرد و بــا یاد گرفتن 
پیانو کلاســیک آثار نوازندگان مشهور جهان مانند موتسارت، شوپن، 
بتهوون و شــوبرت را با مهارت مى نواخت. البته در کنار این موسیقى 
ســنتى ایرانى را هــم یاد مى گرفت. با افتتاح رادیــو کارش را به عنوان 
تکنــواز پیانــو در رادیــو آغاز کرد و ســال ها رهبر ارکســتر شــکاره یک و 
ارکستر گل ها بود. او در سال های فعالیتش تنظیم کننده آهنگ های 
على اکبر شــیدا، عــارف قزوینى، رکن الدین مختــاری و درویش خان 
بود اما شــهرتش بیشــتر به دلیل نواختن پیانو برای موســیقى ایرانى 
بود. جواد معروفى و پدرش از نخســتین کســانى هستند که قطعاتى 
در دامنــه موســیقى ایرانــى بــرای پیانــو ســاختند و تنظیــم کردنــد. 
»خواب هــای طلایــى«، »رومى«، »ســاری گلین«، »ســرناد بهاری«، 
»فانتزی چهارگاه«، »بربادرفته«، »عاشــورا«، »راز خلقت« و »به یاد 

خیام« از مشهورترین آثار معروفى است.
منوچهر نوذری: کمدین مشــهور رادیــو و تلویزیون 
سال 84 در چنین روزی درگذشت. منوچهر نوذری 
متولــد 1315 بــود و کارش را از ســال 1332 آغــاز 
کرد و جزو نخســتین گویندگان دوبله ایــران بود. از 
ســال 1335 وارد رادیو شــد و مجری و بازیگر بســیاری از برنامه های 
مشــهور بــود. پــس از پیــروزی انقــلاب اســلامى و از ســال 67 نوذری 
کارش را دوباره در رادیو آغاز کرد و در برنامه »صبح جمعه با شما« 
با شخصیت هایى مانند »آقای ملون« درخشید. او مجری تلویزیون 
هم بود و اجرای »مسابقه هفته« یکى از مشهورترین کارهای اوست. 
نوذری در چند فیلم و ســریال هم بــازی کرد. فیلم هایى مانند »لاله 
آتشــین«، »حســین کرد«، »گوهر شــب چراغ«، »خیالاتــى« و »چند 
مى گیری گریه کنى« و ســریال های »جدی نگیریــد«، »باجناق ها« و 
»کوچــه اقاقیــا«. منوچهر نوذری در دوبله هم بســیار فعــال بود و به 
جای بازیگران مشهوری مانند جک لمون، جیمز استوارت، راج کاپور، 

گلن فورد، کری گرانت و شون کانری صحبت کرد.
   ذوالفقــار عســکریان دوتار نواز خراســانى، فرانتس فانون نویســنده 
فرانســوی و رینالــدو آرناس نمایشــنامه نویس کوبایى هــم در چنین 

روزی درگذشتند.

ویروس منحوس کرونا یک ضرر هنگفت را به تئاتر و سینما وارد کرده است و تئاتر را به سمت نابودی کشانده است؛ زیرا تئاتر 
به حضور فیزیکی مخاطب احتیاج دارد و در این شرایط امکان اجرای هیچ نمایشی نیست. امسال که جسارت کرده ام و فیلمی 

ساخته ام، نمی توانم بگویم جشنواره فیلم فجر برگزار شود یا خیر. معتقدم می توان مانند برخی از جشنواره های 
معتبر دنیا که به عدم برگزاری نرسیدند و به نوعی برپایی جشنواره در این دوران را مدیریت کردند، تدابیری 

اندیشید تا جشنواره سی ونهم فیلم فجر در نهایت احتیاط و مراقبت برگزار شود تا دوستانی که زحمت 
کشیده اند، نتیجه زحمتشان بی ثمر نباشد آن هم در این شرایط که ما حتی اکران های موفقی هم نداریم.

 بخشی از سخنان بازیگر تئاتر و کارگردان فیلم »روزی روزگاری آبادان« 
در گفت و گو با ایسنا

 حمیدرضا آذرنگ: می توان تدبیری اندیشید 
تا جشنواره سی ونهم فیلم فجر برگزار شود

اسلحه معروفی که توسط   شان کانری در اولین مجموعه فیلم های »جیمز باند« استفاده شد، در یک 
حراجی به قیمت ۲۵6 هزار دلار فروخته شــد. این تپانچه مدل »والتر« یکی از پانصد شیء نمادین 
سینمای هالیوود محسوب می شــد که در حدود ۲۵ داستان دیگر به عنوان اسلحه ویژه مأمور ۰۰۷ از 

آن استفاده شد.
خریدار این اسلحه ترجیح داده ناشناس بماند. 

عکس نوشت

احسان نوری نجفی

نــــگاره

هویت ما
به مناسبت زادروز هوشنگ ظریف

رمز ماندگاری هنر
آشــنایى من با زنده یاد هوشنگ ظریف به سال های 
خیلى قبل برمى گردد؛ آن روزها که در ارکستر استاد 
فرامــرز پایــور درکنــار هم ســاز نواختیــم و خاطرات 

خوش به ثبت رساندیم.
هوشــنگ ظریف یکى از نوازندگان بزرگ و کم نظیر 
موســیقى ایــران بوده و اســت و ســال ها کوشــش در 
عرصــه هنــر او را بــه  درجه ممتــازی رســاند. ظریف 
یــک انســان واقعى بــود و از همه مهم تر آراســته به 
مبــادی آداب و اخلاقى نیک و سرشــتى زیبا. احترام 
به بزرگتر و پیشکســوت همیشه مورد توجهشان بود 
و رعایــت آن را مورد تأکید قرار مى داد و به  نظر بنده 
این مُحســنات، او را از هرلحاظ شایســته یک اســتاد واقعى معرفى مى کرد، 
اســتادی که در محضر اســتادان بزرگ تلمذ کرده بود و در عرصه آموزش و 
آموختن هموار تلاش های بســیاری داشت؛ در واقع یکى از حُسن های آقای 
ظریف احترام به تعلیم بود و این موضوع برای او بســیار اهمیت داشــت و 
عشــق و علاقه او همواره آشــنایى نســل جوان با موسیقى بود و حتى کسانى 

هم که در این زمینه علاقه ای نشان مى دادند آنها را به آموزش موسیقى 
ترغیب مى کرد اما هیچ گاه مانع خلاقیت در هنرجویانش نشد و تأکید 

داشــت تفکر و نگاه خود را در موســیقى ارائــه بدهند؛ هنرجویانى که 
امروزه هریک اســتادانى تراز اول و بنام در موســیقى هســتند. نکته 
دیگر نوازندگى هوشنگ ظریف بود که شیوه و سبکى منحصر به فرد 

داشت و آنچه مى نواخت امضای خود او بود چرا که نوازندگى او 
مانند نام با مسمایش ظریف نواز بود؛درواقع یکى از نکاتى 

کــه در نوازندگــى بایــد مورد توجــه قرار 

بگیرد زیبا نواختن است که هوشنگ ظریف به آن متعهد بود و همان طور که 
پیش تراشاره کردم، در ارکسترهای مهم و بزرگى فعالیت داشت و حضورش 
تأثیرگذار و سولیست بسیار خوب و چیره دستى بود وآشنا و مسلط به هر نت 
کــه درمقابل او قرار مى دادند. قطعاتى که آقای پایور انتخاب مى کرد اغلب 
سخت و مشکل بود اما هوشنگ ظریف با مهارتى که درهنرش نهفته بود به 
آســانى از عهده آن بر مى آمد. گروه پایور از بزرگترین و موفق ترین گروه های 
موســیقى ایران است که گذشــته از آموزش نوازنده های برجسته، در تربیت 
اخلاقى نوازندگانش هم بســیار اثرگذار بود و درواقع انســان تربیت مى کرد، 
بنابراین ارکستری همچون پایور به  دلیل دیسیپلین خاصى که داشت مورد 
عشــق و علاقه هر نوازنده ای بود که درجمع این ارکســتر حضور داشته باشد 
و بنوازد؛ خود شــخص من با وجود 86 سال سن همچنان سروقت برسرکار 
یــا وعــده هایم حاضر مى شــوم و این نظم و تربیت درســى بود که از اســتاد 
پایــور آموختم و تمام شــاگردان و نوازنــدگان او این مهم را مــورد توجه قرار 
مى دادند و آقای ظریف هم از این خصیصه برخوردار بودند. دراین سال ها 
که با هوشــنگ ظریف زندگى کردم دائماً از او آموختم و اســتاد بنده بودند و 
در رفتار، کردار، نوازندگى و معاشــرت با مردم درس های بســیاری از او 
گرفتم و براین باورم نسل امروز باید در محضر استادانى همچون 
هوشــنگ ظریف هــا تعلیــم مى دیدنــد و شــاگردی مى کردنــد 
تــا بداننــد رمز مانــدگاری هنر و نــام مانایى همچون هوشــنگ 
ظریــف چه بوده و چه هســت! و البته درکنــار آن اخلاق و منش 
چنین استادانى چون هوشــنگ ظریف را الگوی خود قرار بدهند 
و بیاموزند چنانکه نقل است»ادب بهتر از گنج قارون بود.« 
بنابراین زیبایى رفتار یک هنرمند آراسته بودن او 
به آداب و صفات نیک اســت و این مهم 
ســرمایه پیشــرفت او خواهد بود و 
مانند آب روان در وجود او رخنه 
خواهــد کــرد و بى شــک نســل 
امروز هــم ادامه دهنده اهداف 
و مســیر بزرگان خود هستند و به 

این موضوع توجه خواهند داشت.

 روایتی آسان 
از دانشی دشوار

کتاب »آثار کلاسیک فلسفه« نوشته 
نایجــل واربرتــون ترجمــه مســعود 
علیا از آن دست کتاب هایى است که 
هر کســى با سواد متوســط هم که به 
فلسفه علاقه داشته باشد، مى تواند 
واربرتــون  نایجــل  بخوانــد.  را  آن 
نویسنده خوبى است. او این کتاب را 
از آغاز تاریخ فلســفه شــروع مى کند 
و فلســفه را تا عصــر معاصرتوضیح 
حقیقــت  در  نویســنده  مى دهــد. 
کتاب هایى که در حوزه کلاســیک فلســفه نوشــته شده و در 
واقع خط مشــى و دیدگاه های فلاســفه در آن متجلى شده 
را معرفى مى کند. مثلًا از کتاب افلاطون که در مورد فلسفه 
ســقراط نوشــته یــا فلســفه مارکس یا ویتگنشــتاین و ســایر 
فلاســفه و نظریاتشــان تا برســد بــه فروید و فلاســفه عصر 
حاضر همه در این کتاب گردآوری شــده اســت. از محاسن 
این کتــاب باید بگویــم ضمن اینکه 
به شکل خیلى ساده مسائل مربوط 
به فلاســفه را بررسى مى کند و شرح 
مى دهــد در پایــان بــه نقــد نظرات 
آنهــا هــم مى پــردازد. یعنــى فقــط 
شــما را با ماده خام روبه رو نمى کند 
و اشــکالاتى کــه فیلســوفان دیگــر یا 
منتقــدان و اندیشــمندان دیگــر بــر 
شیوه تفکر آن فیلســوف دارند بیان 

مى کند.
از ایــن بابــت کتــاب یــک ســویه نیســت و دوجانبــه به 
مســائل پرداخته اســت و شــما را بــا یک فضای منبســط 
بــا  قابــل تنفــس روبــه رو مى کنــد کــه در حــوزه فلســفه 
ســختى های آن درگیر نمى شــوید. یا به عبارتى با نظرات 
فلسفى یک فیلسوف به سختى مواجه نمى شوید که مثلًا 
آن فیلســوف بگوید این هســت و لاغیر. یعنى مخاطب را 
قبضــه نمى کند و به نوعى با بررســى موشــکافانه و دقیق 
و از ســویى نقدهــا و بررســى های دوجانبــه مخاطــب را با 
دنیــای فلســفه به خوبى آشــنا مى کند و به انســان نشــان 
مى دهــد کــه هر شــیوه تفکــر و هر نحلــه فلســفى چگونه 

مى تواند مورد نقد قرار بگیرد. 

یادداشت

محمد  اسماعیلی
موسیقیدان و نوازنده 
پیشکسوت تنبک 

پیشنهاد

بهزاد اژدری
سرامیست 

پیاده رو

ارمغان بهداروند
شاعر 

سینما

نرگس عاشوری
خبرنگار 


